​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2017 года  № 59/519-6

г. Москва

О проекте Положения о проведении общерегионального школьного референдума
в общеобразовательных организациях Московской области 18 марта 2018 года

На основании пункта 3 статьи 2 Закона Московской области «Об Избирательной комиссии Московской области»

Избирательная комиссия Московской области РЕШИЛА:

2

        1. Одобрить проект Положения о проведении общерегионального школьного референдума в общеобразовательных
организациях Московской области 18 марта 2018 года  (прилагается).
       2. Направить на согласование в Министерство образования Московской области проект Положения о проведении
общерегионального школьного референдума в общеобразовательных организациях Московской области 18 марта 2018 года.

3. Направить настоящее решение в территориальные (муниципальные) избирательные комиссии Московской области для
представления предложений, дополнений по проекту Положения о проведении общерегионального школьного референдума в
общеобразовательных организациях Московской области 18 марта 2018 года.
​ 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на члена Избирательной комиссии Московской области
Альшанову Н.Н.

​
Председатель
Избирательной комиссии
Московской области​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ И.А. Коновалова

Секретарь
Избирательной комиссии
Московской области​                                              ​ ​  И.В. Кудрявин

3

Приложение
к решению Избирательной комиссии

Московской области
от 28.12.2017 № 59/519-6

СОГЛАСОВАНО​​ ​ ​ ​          УТВЕРЖДЕНО

                   Министр​ ​ ​ ​ ​                         Решением
образования Московской области                                 Избирательной комиссии
________________М.Б. Захарова                                        Московской области
«___»__________ 2018 г. ​ ​ ​                      от «__»________2018 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕРЕГИОНАЛЬНОГО ШКОЛЬНОГО РЕФЕРЕНДУМА В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 18 МАРТА 2018 ГОДА

I. Общие положения

​ 1. Настоящее Положение об общерегиональном школьном референдуме обучающихся в общеобразовательных организациях
Московской области                         18 марта 2018 года (далее - общеобразовательные организации) определяет порядок организации
и проведения школьного референдума                                    (далее – Референдум), его организационное, методическое обеспечение.

2. Основными целями и задачами референдума являются формирование                 и развитие у школьников политической
культуры, самосознания, гражданской зрелости, самостоятельного мышления, способности анализировать и видеть политические
ценности, повышение эффективности образовательного процесса.

3. Референдум проводится общеобразовательными организациями Московской области совместно с Министерством
образования Московской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области,
осуществляющих управление в сфере образования                           с участием территориальных и молодежных избирательных

4

комиссий Московской области, Избирательной комиссией Московской области.
4. В Референдуме принимают участие обучающиеся в государственных общеобразовательных организациях Московской

области с 1 по 11 класс.

II. Организация и проведение Референдума

5. Референдум проводится в общеобразовательных организациях Московской области 18 марта 2018 года с 10:00 час. до 16:00
час. в системе электронного  Интернет-голосования.

6. Вопрос школьного Референдума: «Согласны ли Вы учиться шесть дней в неделю?».
7. Координацию проведения Референдума в муниципальных образованиях Московской области осуществляют органы

местного самоуправления муниципальных образований Московской области, осуществляющих управление в сфере образования
совместно с Администрациями общеобразовательных организаций Московской области, молодежными избирательными
комиссиями Московской области.

III. Право на участие в Школьном референдуме

8. Каждый обучающийся в общеобразовательной организации                                       с 1 по 11 класс вправе участвовать в

голосовании на Референдуме.
9. Министерство образования Московской области предоставляет                            в Избирательную комиссию Московской

области не позднее                                                 01 февраля 2018 года сведения об обучающихся в общеобразовательных
организациях Московской области с разбивкой по муниципальным образованиям, общеобразовательным организациям и классам,
ФИО учащихся для формирования ключей доступа к системе электронного Интернет-голосования  Референдума (Приложение №
1).

10. Министерство образования Московской области передает полученные из Избирательной комиссии Московской области
ключи доступа к системе электронного Интернет-голосования в общеобразовательные организации Московской области не позднее
10 февраля 2018 года.

11. Администрация общеобразовательной организации Московской области на основании полученных из Министерства
образования Московской области ключей доступа к системе электронного Интернет-голосования составляет списки участников

5

Референдума и передает их в школьную комиссию референдума (Приложение № 2).
12. Списки участников Референдума передаются Администрацией общеобразовательной организации в школьную комиссию

референдума в день проведения Референдума – 18 марта 2018 года.

IV. Школьная комиссия Референдума

13. Подготовку и проведение Референдума осуществляет школьная комиссия Референдума (далее – школьная комиссия),

состоящая из 7 членов комиссии с правом решающего голоса.
В состав школьной комиссии  могут входить педагоги общеобразовательных организаций, члены Управляющего Совета

общеобразовательной организации, учащиеся 9, 10 и 11 классов общеобразовательной организации.
14. Деятельность школьной комиссии осуществляется коллегиально, свободно, открыто и гласно.
15. Состав школьной комиссии утверждается приказом директора общеобразовательной организации. Директор

общеобразовательной организации несет ответственность за подготовку и проведение Референдума.
15.1 Председатель школьной комиссии утверждается приказом директора общеобразовательной организации.
15.2 Заместитель председателя и секретарь школьной комиссии избираются тайным голосованием на первом заседании

школьной комиссии.
15.3 Заседание школьной комиссии является правомочным если на нем присутствуют большинство от установленного в пункте

13 числа членов комиссии.
15.4 Школьная комиссия формируется до 31 января 2018 года.
16. Школьная комиссия осуществляет:
−​ изготовление документации для проведения Референдума;
−​ оборудование места для проведения голосования;
−​ информирование участников Референдума о дате и месте голосования;
−​ проведение голосования и определение его результатов;
−​ иные полномочия в соответствии с настоящим положением.

V. Информирование по вопросам школьного Референдума

6

17. Школьная комиссия оборудует информационный стенд на котором размещается информация:
−​ о дате, времени и месте проведения голосования;
−​ о вопросе, вынесенном на Референдум;
−​ о порядке голосования;
−​ о дате, времени и месте проведения школьной комиссией встреч с родителями (законными представителями) учащихся

и участниками Референдума по разъяснению порядка реализации прав на участие в Референдуме;
−​ иные материалы о проведении Референдума.

VI. Помещение для голосования

18.​ Администрация общеобразовательной организации предоставляет школьной комиссии помещение для голосования и

все необходимое оборудование.
19. В помещении для голосования размещаются персональные компьютеры, имеющие подключение к сети «Интернет».
20.  В помещении для голосования либо непосредственно перед указанным помещением школьная комиссия оборудует

информационный стенд, на котором размещается вопрос, вынесенный на Референдум, а также порядок регистрации            в
комплексе для Интернет-Голосования (далее - КИГ) «Народное Вече» и процедура интернет - голосования.

VII. Комплекс для интернет-голосования на школьном референдуме – «Народное вече»

21. КИГ «Народное вече» использует для хранения данных защищенную распределенную базу данных, выстроенную по

технологии Блокчейн.
22. Программное обеспечение представляет из себя облачный онлайн-сервис, размещенный на удаленном сервере и доступный

по адресу http://народноевече.рф.
23. Доступ к системе осуществляется на основе уникальных генерируемых ключей доступа с применением

криптографического алгоритма «слепой подписи», что гарантирует невозможность повторного использования ключа доступа и
повторного голосования на референдуме.

24. Доступ к системе возможен с любого устройства, имеющего выход в сеть «Интернет»: персональные компьютеры,
смартфоны, планшеты.

7

25. Защита от сбоев и попыток внешних атак злоумышленников гарантируется защищенным протоколом https, а также
внешними сервисами защиты от распределенных атак – DDOS.

26. Коды доступа к системе либо вводятся вручную, либо сканируются в виде QR-кода с использованием камеры личного
мобильного устройства.

27. В основе системы лежат технологии, распространяемые по бесплатным общедоступным лицензиям, не требующие
дополнительного лицензирования или разрешения со стороны третьих лиц.

28. Данные о ходе голосования на референдуме в свободной форме доступны в режиме реального времени любым
заинтересованным лицам на Интернет-портале http://народноевече.рф.

VIII. Порядок голосования

29. Перед началом голосования председатель школьной комиссии заходит на портал htt://народноевече.рф и регистрируется в

системе, а также открывает Главную страницу КИГ «Народное Вече» - htt://народноевече.рф на персональных компьютерах,
предназначенных для голосования.

30. Каждый участник Референдума голосует лично. Голосование за других участников Референдума не допускается.
31. Ключи к электронному голосованию выдаются участникам школьного Референдума, включенным в список участников

Референдума.
32. При получении ключа доступа член школьной комиссии, выдавший участнику Референдума ключ доступа, а также

участник Референдума, получивший ключ доступа,  расписываются в соответствующих графах списка участника Референдума.
33. Голосование проводится путем онлайн-голосования Интернет-голосования с внесением знака «V», относящегося к тому из

вариантов волеизъявления, в отношении которого сделан выбор.
34. Онлайн-голосование осуществляется либо со стационарных персональных компьютеров, либо с личных компьютеров или

мобильных устройств.
35. Если участник Референдума считает, что при Интернет-голосовании допустил ошибку, исправлений или повторного

голосования не допускается.
36. Учащимся начальной школы – участникам Референдума могут оказывать помощь при Интернет - голосовании родители

(законные представители), члены избирательной комиссии Референдума.

8

37. После подтверждения выбранных вариантов ответа участникам Референдума происходит автоматическая блокировка
повторного голосования по использованным ключам доступа.

IX. Порядок определения результатов школьного референдума

38. После начала времени голосования все результаты Референдума  доступны онлайн на портале http://народноевече.рф в

разделе «Итоги голосования». Подсчет голосов участников Референдума происходит автоматически в режиме реального времени.
По окончании времени голосования школьная комиссия распечатывает протокол о результатах голосования, в котором

указывается количество участников Референдума, принявших участие в голосовании, количество недействительных голосов
(завершение онлайн-голосования без проставления отметок «За» или «Против», либо «Да» или «Нет»), общее количество голосов,
поданных по позициям «Да» и «Нет» («За» и «Против»).

39. Протокол о результатах Референдума подписывается всеми присутствующими членами школьной комиссии, в нем
проставляются дата и время (час с минутами) его подписания.

40. Копия протокола вывешивается на информационном стенде.
41. На основании протокола о результатах голосования школьная комиссия принимает решение о результатах Референдума, в

соответствии с которым решение по вопросу Референдума признается принятым (не принятым).
42. Школьная комиссия признает решение не принятым на Референдуме в случае, если за это решение проголосовало не более

половины участников  Референдума, принявших участие в голосовании.
43. Результаты голосования в общеобразовательной организации обнародуются на официальном сайте общеобразовательной

организации.
44. Общие данные проведения Референдума в общеобразовательных организациях Московской области размещаются в

сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Московской области», на Интернет портале Избирательной комиссии
Московской области и на Интернет-портале Референдума.

9

Приложение № 1

Сведения об учащихся для формирования ключей доступа к системе электронного Интернет-голосования
школьного Референдума

№ п/п
Наименование

муниципального
образования

Наименование
общеобразовательной

организации
№ класса ФИО участников

Референдума Примечание

1 2 3 4 5 6

10

Приложение № 2

Списки участников школьного Референдума

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование
общеобразовательной

организации

№
класса

ФИО участников
Референдума

Ключ доступа Подпись члена
комиссии школьного

Референдума,
выдавшего ключ

доступа

Подпись участника
школьного

Референдума

1 2 3 4 5 6 7 8